Selain dari kepakaran tentang selok-belok perjalanan, beliau juga seorang yang dipercayai sehingga melaksanakan arahan Rasulullah SAW supaya datang ke gua Thur selepas tiga hari Baginda bertolak dari situ agar orang Quraysh tidak dapat mengesan perjalanan Baginda tersebut (Al-Dughmi, 1985).

Dalam peristiwa *al-Hudaibiyah* (6H/627M), Rasulullah SAW telah menghantar seorang perisik dari Banī Khuzā'ah yang bukan beragama Islam untuk memantau kekuatan pasukan Quraish. Lelaki itu dikenali sebagai Bishr ibn Sufyān (al-Buthi, 1991).

Sewaktu tercetusnya peperangan Hunayn (8H/630), Baginda SAW telah meminjam sebanyak seratus buah perisai daripada Safwān bin Umaiyah yang masih lagi tidak memeluk Islam sewaktu itu (Al-Bayhaqī, 1994; Abi Dāwud, 1988).

Sa'īd Ramadān (1991) di dalam karangannya, menyatakan Rasulullah pernah menghantar seorang wakilnya yang bernama 'Amr bin Umaiyah al-Damrī yang belum memeluk Islam sebagai duta kerajaan ke negeri Habshah.

Dikatakan bilangan *ahl al-Dhimmah* di jabatan-jabatan Maʿmun di Baghdad dan kawasan *al-Sawad* seramai 2800 orang termasuk pekerja-pekerja Yahudi di segenap sektor kerajaan (Shakir Mustafa, t.th.).

Sebagai contoh, Abū Ishāq al-Sabi telah dilantik memegang jawatan setiausaha kerajaan (*kātib*), Thābit bin Qurrah telah dilantik menjadi menteri kepada khalifah al-Muʿtadid (279-289H/892-902M) dan Nasr bin

Harūn menjawat sebagai menteri kepada °Adud al-Dawlah al-Buwayhī (367-372H/978-983M). Begitu juga dengan seorang *Dhimmi* yang bernama °Isa bin Nastur (380 H) (Zaydan, 1982).

Selain daripada mereka terdapat beberapa individu yang muncul di dalam istana para khulafak, seperti Jibrīl, Salamiyyah, Hunain bin Ishāq dan Yuhanna bin Masaweh. Kesemua mereka adalah *ahl al-Dhimmah* yang beragama Kristian.

Khalifah al-Mutawakkil (232-247H/847-861M) telah menggunakan tenaga beberapa orang pegawai beragama Kristian di dalam pentadbirannya, di antara mereka ialah Dalil bin Ya°qūb al-Nasrānī. Khalifah al-Muqtadir (295-320H/908-932M) mempunyai empat orang setiausaha beragama Kristian. Menteri beliau, iaitu al-Hasan bin Qāsīm, seorang yang rapat pergaulannya dengan orang Kristian yang berkhidmat sebagai setiausaha kerajaan dan beliau melayan mereka dengan baik. Khalifah al-Tāi° (363-381H/974-991M) juga mempunyai seorang setiausaha beragama Kristian.

Menurut Triton, seorang ahli sejarah Barat, di antara sikap toleransi pemimpin kerajaan Islam terhadap golongan *dhimmi* menjadikan sebahagian daripada mereka mempunyai kedudukan yang tinggi dalam kerajaan seperti Ibrahim bin Hilal.

Oleh itu diharapkan penulisan ini dapat merungkaikan serba sedikit kekusutan dalam menanggapi pandangan Islam tentang hukum perlantikan orang bukan Islam sebagai pemimpin dalam negara Islam.

Nota Hujung

- ¹ Al-Bukhārī, Muḥammad ibn ʿIsmāʿil, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Muṣṭafā Dīb Bughā. *Thq.*, Dār Ibn Kathīr : Bayrūt, 1987 M./1407 H., cet. ke-3, jil. II, hlm. 790. Matannya berbunyi:

و استأجر النبي صلى الله عليه و سلم و ابو بكر رجلا من بني الدليل وهو على دين كفار
قريش هاديا

- ² Al-Bayhaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Muḥammad ʿAlī ʿAtā *Thq.*, Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah : Bayrūt, jil. VI, 1994 M./1414 H., (No.11257), hlm. 147 ; Abū Dawūd, *Sunan Abī Dāwud*, Dār al-Jayl : Bayrūt, 1988 M./1408 H., jil. III, (No.3562), hlm. 294. Matannya berbunyi:

وقد كان ذكر لرسول الله أن عند صفوان بن أمية ادراعا و أسلحة فأرسل اليه وهو يومئذ
مشرك فطلب منه تلك الدروع و الأسلحة فقال أغضب يا محمد ؟ قال بل عارية مضمونة
حتى تؤديها اليك فأعطاه مائة درع بما يكفيه من السلاح

- ³ Abū Yaʿlā, hlm. 32. Matannya berbunyi:

لا يعطى من الصدقة لكافر و لا عبد الا أن يكونوا من العاملين فيعطوا بحق ما عملوا

- ⁴ Al-Shawkānī, Muḥammad ibn ʿAlī, *Nayl al-Awūṭār*, ʿIṣām al-Dīn al-Ṣabābuṭī *thq.*, Dār al-Hadīth: Kaherah, juz VI, 1993 M./1413 H., hlm. 265. Matannya berbunyi:

ان الله ليؤزر هذا الدين بالرجل الفاجر

- ⁵ Fiman Allah yang berbunyi:

يأيها الذين آمنوا لا تتخذوا بطانة من دونكم لا يألونكم خبالا ودوا ما عنتم قد بدت
البغضاء من أفواههم و ما تخفي صدورهم أكبر قد بينا لكم الآيات لعلكم تعقلون

- ⁶ Firman Allah yang berbunyi:

Walaupun beliau yakin baju tersebut memang menjadi miliknya, namun dengan ketiadaan bukti yang kukuh, beliau akur dengan keputusan mahkamah dengan menyerahkan hak milik baju tersebut kepada lelaki Yahudi.

Bibliografi

- Abdul Monir Yaacob (Dr.) pnyt. (1999). *Prinsip-prinsip Pemerintahan Dalam Masyarakat Majmuk*, IKIM: Kuala Lumpur.
- Abū Dawūd, *Sunan Abī Dāwud*, Dār al-Jayl: Bayrūt, 1988 M./1408 H., jil. III,
- Adam Smitz. (1985). *al-Hadārah al-Islāmiyyah fī al-Qarn al-Rābi' al-Hijrī*, dlm al-Qaradāwī, *Kedudukan Non Muslim Dalam Negara Islam*, Mat Saat Abd. Rahman, terj., Bahagian Hal Ehwal Islam JPM: Kuala Lumpur.
- Baghdādī, (1981). *Usūluddīn*, Lujnah Ihyā' al-Turāth al-°Arabī pnyt, Dār al-Afāq al-Jadīdah: Bayrūt.
- Bayhaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Muhammad °Abd. al-Qādir °Atā, Dār al-Kutub al-Ilmiah: Bayrūt, 1994-1414.
- Bayhaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Muhammad °Alī °Atā *Thq.*, Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah: Bayrūt, jil. VI, 1994 M./1414 H.
- Bukhārī, Muhammad ibn °Isma'īl, *Sahih al-Bukhari*, Mustafa Dib Bugha. *Thq.*, Dar Ibn Kathir: Bayrut, 1987 M./1407 H., cet. ke-3, jil. II.
- Būti, Sa'īd Ramadān, *Fiqh al-Sīrah al-Nabawiyyah*, Dār al-Fikr: Dimashq, ed. ke 11, 1991 M./1412 H.
- °Abd. al-Karīm Zaydān, *Ahkām al-Dhimmiyyīn Wā al-Musta'minīn Fī al-Islām*, Muassasah al-Risālah: Bayrūt, 1982 M/1402 H.
- Diya' al-Din al-Rays, *al-Nazāriyyat al-Siyāsiyyah al-Islāmiyyah*, Maktabah Dar al-Turath: Kaherah, cet. Ke-6.
- Farrā', *al-Ahkām al-Sultāniyyah*, Muhammad Hamid al-Fāqī, pnyt, Maktabah Ahmad bin Saad bin Nubhan: Surabaya, cet. ke-3, 1924.
- Ibn al-Qayyim, *Ahkām Ahl al-Dhimmah*, Subhī Sālih pnyt, Matba'ah Jāmi'ah Dimashq, 1961M./1381H, jil I.

- Ibn Hazm, *al-Fasl fī al-Milal wā al-Nihal*, Dr. Abd. Al-Rahmān °Umayrah thq., Dār al-Jayl: Bayrūt, jil. IV, t.th.
- Ibn Kathīr, Abu Isma°il *Tafsīr al-Qurān al-°Azīm*, al-Maktabah al-°Asriyyah: Bayrut, jil. II, 1996 M./1416H.
- Ibn Khaldūn, °Abd. al-Rahman, *Muqaddimah Ibn Khaldun*, Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah: Bayrūt, 1993 M./1413 H.
- Ibn Qudāmah, *al-Mughnī*, Dār al-Kitāb al-°Arabi: Bayrūt, juz X, 1972 M./1392 H.
- Jassās, *Ahkām al-Qurān*, Dar al-Kitāb al-°Arabī: Bayrūt, jil II, t.th.
- Juwaynī, *al-Irshād Fi Qawāti° al-Adillah*, Dr. Muhammad Yusof Musa. *Thq.*, Matba°ah al-Sa°adah: Kaherah, 1950.
- Juwaynī, *al-Irshād*, Dr. Muhammad Yūsof Mūsā *edit*, Matba°ah al-Sa°ādah: Kaherah, 1950.
- Lukman Thaib.

- Muhammad al-Sādiq °Afīfī, *al-Mujtama° al-Islāmī wa Usūl al-Hukm*, Dār al-I°tisam: Kaherah, 1980 M./1400. H.
- Muhammad °Abd. al-Qādir Abū Fāris, *al-Nizām al-Siyāsī Fī al-Islām*, Dar al-Furqān: Oman, ed. ke-3, 1986-1405.

Muhammad Fārūq al-Nubhānī, *Nizām al-Hukm Fī al-Islām*, Mu'assasah al-Risālah: Bayrūt, cet. ke-2, 1988 M./1408 H.

Muhammad Rākān al-Dughmī, *al-Tajassus wa Ahkāmuhu fī ak-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, Dār al-Salām: Kaherah, ed. ke-2, 1985 M./1406 H.

Muhammad Salām Madkūr, *Ma'ālim al-Dawlah al-Islāmiyyah*, Maktabah al-Falāh: Kuwayt, 1983 M./1403 H.

Muhammad Yūsof Mūsa, *Nizām al-Hukm Fi al-Islām*, Dār al-Fikr al-^oArabī, t.tp., t.th.

Nawāwī, *al-Majmū'c*, Dār al-Fikr: Bayrūt, t.th., jil. XIX.

Rashīd al-Ridā, *Tafsīr al-Manār*, Dār al-Ma'rifah: Bayrūt, jil. IV, 1993 M./1414 H.

Rashid Rida, *al-Khilafah*, dlm. Al-Zuhayli, *al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*, Dar al-Fikr: Dimashq, 1989 M., Jil. VI

Saīd Ramadhān. (1991). *Undang-undang Islam: Skop dan Ekuiti*, Abdul Halim Abdullah terj., DBP: Kuala Lumpur, ed. ke-2.

Shākir Mustafā, *Dawlah Banī al-^oAbbās*, Wakālat al-Matbū'ah : Kuwayt, t.th., jil. II.

Syawkānī, *Nayl al-Awtār*, ^oIsām al-Dīn al-Sobābutī *thq.*, Dār al-Hadith: Kaherah, jil. VII, 1993 M./1413 H.

Yūsof al-Qaradāwī, *Ghayr al-Muslimīn Fī al-Mujtama' al-Islāmī*, Mu'assasah al-Risalah: Bayrūt, cet. ke-2, 1983 M./1404 H.

al-Qaradāwī. (1985). *Kedudukan Non Muslim Dalam Negara Islam*, Mat Saat Abd. Rahman, terj., Bahagian Hal Ehwal Islam JPM: Kuala Lumpur.